
MUNICÍPIO DE RIO DOCE-MG
DIARIOOFICIAL.RIODOCE.MG.GOV.BR RIO DOCE - MG, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023ANO IV – EDIÇÃO Nº709 - PÁGINA 1

A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando https://diariooficial.riodoce.mg.gov.br usando o código mv3-hum

SUMÁRIO DO DIÁRIO EXECUTIVO

Avisos de Editais, Retificações ................................................................1
Recursos, Impugnações e Decisões .......................................................1
Extrato da Ata de Julgamento das Propostas,  Habilitação e Adjudicação
..................................................................................................................1
Adjudicação,  Ratificação e Homologação ............................................1
Extratos de Ata de Registro de Preços ..................................................1
Extrato de Contratos e Termos Aditivos ................................................1
Dispensa e Inexigibilidade de Licitação ................................................1
Leis Complementares e Ordinárias ........................................................1
Decretos  e  Portarias  ..............................................................................1
Convênios  e  Congêneres  ......................................................................2
Outros Atos .............................................................................................2

DIÁRIO DO EXECUTIVO

AVISOS DE EDITAIS, RETIFICAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2023
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura  Municipal  de Rio Doce,  pessoa jurídica  de direito
público, com sede nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº 19 –
Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº. 18.316.265/0001-69,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
036/2023, registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa
física ou empresa especializada para prestação de serviços de aula de zumba.
O edital na íntegra poderá ser obtido no site www.riodoce.mg.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal de Rio Doce,
Rua  Antônio  da  Conceição  Saraiva,  Nº.  19  –  Centro  –  CEP:  35.442-000,
fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 09 de outubro de 2023. 

RECURSOS, IMPUGNAÇÕES E DECISÕES

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023
HOMOLOGAÇÃO

A  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce,  torna  público  ato  de
homologação referente ao Pregão Presencial Nº 029/2023, tendo por objeto a
aquisição de materiais para oficinas de bordado, pintura e artesanatos diversos
e materiais educativos para atender a secretaria municipal de assistência social
e  habitação,  através  dos  serviços  ofertados  no  centro  de  referência  de
assistência social, tendo em vista a execução do plano municipal de reparação
em  proteção  social;  conforme  plano  de  trabalho  anexo  ao  termo  de
cooperação  técnica  e  financeira  n°  4800065319.  O  Prefeito  Municipal
homologou ato de adjudicação promovido em favor das licitantes vencedoras:
COPMAYS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.300.595/0001-02, referente ao
lote 01 - R$ 26.260,00; TI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 21.479.910/0001-79, referente aos lotes 02 – R$ 8.218,51, 03 –
R$ 2.888,00, 04 - R$ 18.846,00 e 08 – R$ 7.225,00; ALIANCA COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.486.195/0001-55, referente
aos lotes 05 - R$ 4.687,15, 06 - R$ 12.481,00 e 07 - R$ 11.265,00; COMERCIAL
SANTOS  SILVA  DE  TOCANTINS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
46.766.632/0001-61, referente aos lotes 09 - R$ 3.058,00 e 10 - R$ 1.945,00. O
termo de homologação encontra-se junto à CPL da Prefeitura Municipal, na
Rua Antônio da Conceição Saraiva, 19, Centro, Rio Doce/MG, no horário de
08h às 11h e 13h às 16h. Maiores informações, CPL da Prefeitura Municipal de
Rio Doce. Tel. 31-3883-5242. Rio Doce, 09 de outubro de 2023.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 097/2023
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º  Termo Aditivo  ao  Contrato  Nº  072/2023,  celebrado entre  o
Município de Rio Doce e a empresa Pop Leko Organizacao de Festas Ltda.

Objeto: acréscimo contratual.
Valor  total  a  ser  acrescido:  R$  1.640,00  (um mil,  seiscentos  e

quarenta reais).
Data de assinatura: 05 de outubro de 2023.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º  Termo Aditivo  ao  Contrato  Nº  081/2022,  celebrado entre  o
Município de Rio Doce e a empresa Towers Engenharia Ltda.

Objeto: acréscimo contratual.
Valor total a ser acrescido: R$ 56.172,30 (cinquenta e dois mil,

cento e setente e dois reais e trintacentavos).
Data de assinatura: 09 de outubro de 2023.

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

LEIS COMPLEMENTARES E ORDINÁRIAS

DECRETOS E PORTARIAS

DECRETO Nº 2468, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023.

Abre crédito suplementar no valor de R$ 42.694,00 para reforço de
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O Prefeito Municipal de Rio Doce no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a autorização
contida na Lei nº 1107, de 20 de dezembro de 2022,

DECRETA:
Art.  1º.  Fica(m)  aberto(s)  no  corrente  exercício  crédito(s)  no

montante de R$ 42.694,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
CRÉDITOS
Classificação Ficha Fonte Valor
03 - Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e
03.03 - Coordenação de Cultura
03.03.13.391.0247.2.176  -  Manut.  Ativ.  Tradicionais,  Folclóricas,

Artísticas, Culturais e Populares
3.3.90.39.00.00.00.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa

Jurídica
210 1500 7.000,00
03.05 - Departamento Esporte e Lazer
03.05.27.812.0223.2.039  -  Manutenção  do  Estádio  de  Futebol  /

Complexo Esportivo
3.3.90.39.00.00.00.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa

Jurídica
257 1500 800,00
03.06 - Secretaria Munic.de Cultura, Esporte, Lazer e Turi
0 3 . 0 6 . 1 3 . 3 9 2 . 0 2 4 7 . 2 . 0 3 4  -

Manu t .A t i v . Sec re t .Mun i c .Cu l tu r a ,E spo r t e , Laze r  e  Tu r i smo
3.3.90.39.00.00.00.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa

Jurídica
273 1500 1.700,00
04 - Secretaria Municipal de Saúde
04.06 - Secretaria Municipal de Saúde
04.06.10.301.0021.2.055 - Manutenção Ativ. Secretaria Munic. Saúde
3.3.90.39.00.00.00.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa

Licitacao
Realce


